l'empire de l'autorité d'un tyran préférablement aux avantages domestiques et aux remontrances paternelles.

patet : c'est évident (présent impersonnel de *pateo*). *patet ex definitione tertia et quinta*, c'est évident à partir des définitions 3 et 5. ¶ au mode personnel ayant pour sujet un nom. *demonstratio patet ex propositione quinta decima et definitione quinta*, la démonstration est évidente à partir de la proposition 15 et de la définition 5. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *hæc propositio patet ex præcedenti sed intelligitur clarius ex præcedenti scholio*, cette proposition est évidente à partir de la <proposition> précédente mais se comprend plus clairement à partir de la scolie précédente. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantiæ proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc. *hæc propositio per se patet*, cette proposition est évidente par elle-même. ¶ ayant pour sujet un relatif de liaison. *quod etiam patet ex modo quo propositionem duodevicesimam partis secundæ demonstravimus*, ce qui est évident aussi à partir de la façon dont nous avons démontré la proposition 12 de la deuxième partie. ¶ *patet quod*, il est évident que (la complétive introduite par *quod* est en fait sujet de *patet*). *at quod ratione substantiæ non distinguantur corpora, patet tam ex propositione quinta quam octava partis primæ*, mais que les corps ne se distinguent pas sous le rapport de la substance, c'est évident tant à partir de la proposition 5 que de la <proposition> 8 de la première partie. *patet ex corollario propositionis septimæ decimæ et propositione duodevicesima hujus quod mens humana tot corpora distincte simul imaginari poterit quot in ipsius corpore imagines possunt simul formari*, il est évident à partir du corollaire de la proposition 17 et de la proposition 18 de cette <partie> que l'esprit humain pourra imaginer distinctement autant de corps en même temps qu'<il y a> d'images dans son propre corps <qui> peuvent se former en même temps.

pathema, atis, n : pathème. *affectus qui animi pathema dicitur, est confusa idea qua mens majorem vel minorem sui corporis vel alicujus ejus partis existendi vim quam antea affirmat et qua data ipsa mens ad hoc potius quam ad illud cogitandum determinatur*, l'affect qui est dit

pathème de l'esprit est une idée confuse par laquelle l'esprit affirme une plus ou moins grande force d'exister qu'avant de son corps ou d'une de ses parties et qui une fois donnée, l'esprit lui-même est déterminé à penser à ceci plutôt qu'à cela [littéralement, une plus grande ou une moindre force].

pati : infinitif de *patior*. *Deus pati non potest*, Dieu ne saurait pâtir. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *at contra nos pati dico cum in nobis aliquid fit vel ex nostra natura aliquid sequitur cujus nos non nisi partialis sumus causa*, mais au contraire je dis que nous pâtissons quand en nous quelque chose se fait ou <quand> de notre nature il suit quelque chose dont nous ne sommes que cause partielle. *corpus humanum multas pati potest mutationes et nihilominus retinere obsectorum impressiones seu vestigia et consequenter easdem rerum imagines*, le corps humain peut pâtir de nombreux changements et néanmoins conserver les empreintes ou traces des objets et par conséquent les mêmes images des choses.

patiatur : subjonctif présent de *patior*. *differentia deinde inter veram virtutem et impotentiam facile ex supra dictis percipitur nempe quod vera virtus nihil aliud sit quam ex solo rationis ductu vivere atque adeo impotentia in hoc solo consistit quod homo a rebus quæ extra ipsum sunt, duci se patiatur et ab iis ad ea agendum determinetur quæ rerum externarum communis constitutio, non autem ea quæ ipsa ipsius natura in se sola considerata postulat*, ensuite la différence entre vraie vertu et impuissance se perçoit facilement à partir de ce qui a été dit plus haut à savoir que la vraie vertu n'est rien d'autre que vivre sous la seule conduite de la raison et par suite l'impuissance ne consiste qu'en ceci que l'humain souffre d'être conduit par des choses qui sont en dehors de lui-même et que <c'est> par elles <qu>'il est déterminé à faire ce que réclame l'état commun des choses extérieures et non ce que <réclame> sa propre nature considérée seule en elle-même.

patiemur : futur de *patior*. *si autem id quod amamus, eum aversari imaginamur vel contra, tum animi fluctuationem patiemur*, mais si nous imaginons qu'il repousse ce que nous aimons ou l'inverse, alors nous pâtirons d'un flottement de l'esprit.

patiendum : gérondif de *patior*. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul*

percipiendum, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses.

patimur : présent de *patior*. *et minus per ipsum patimur et erga unamquamque causam minus afficimur quam alius æque magnus affectus qui ad unam solam vel pauciores causas refertur*, et nous en pâtissons moins et sommes moins affectés à l'égard de chaque cause qu'un autre affect aussi grand qui ne se rapporte qu'à une cause ou à un moins grand nombre de causes [per ipsum <affectum>]. *nos autem necessario patimur quatenus ideas habemus inadæquatas et quatenus easdem habemus eatenus tantum patimur hoc est eatenus tantum necessario patimur quatenus imaginamur sive quatenus afficimur affectu qui naturam nostri corporis et naturam corporis externi involvit*, mais nous, nous pâtissons nécessairement en tant que nous avons des idées inadéquates et nous ne pâtissons qu'en tant que nous les avons c'est-à-dire que nous ne pâtissons nécessairement qu'en tant que nous imaginons ou en tant que nous sommes affectés d'un affect qui enveloppe la nature de notre corps et la nature d'un corps extérieur.

patior, eris, i, passus sum : pâtir. ¶ souffrir. ¶ endurer. ¶ permettre. ¶ (introduisant une proposition infinitive) souffrir de.

patitur : présent de *patior*. *mens nostra quædam agit, quædam vero patitur nempe quatenus adæquatas habet ideas eatenus quædam necessario agit et quatenus ideas habet inadæquatas eatenus necessario quædam patitur*, notre esprit agit en certaines choses mais pâtit en certaines <autres> à savoir qu'il agit nécessairement en certaines choses en tant qu'il a des idées adéquates et qu'il pâtit nécessairement en certaines <autres> en tant qu'il a des idées inadéquates. *atque hæc de affectibus qui ad hominem referuntur quatenus patitur*, et voilà pour les affects qui se rapportent à l'humain en tant qu'il pâtit.

patiuntur : présent de *patior*. *et quidvis oneris sibi imponi patiuntur dummodo parentes ulciscantur*, et souffrent que n'importe quel fardeau leur soit imposé pourvu qu'ils se vengent de leurs parents.

Patriarcha, æ, m : Patriarche. *sed quod postquam bruta sibi similia esse credidit, statim eorum affectus imitari inceperit et libertatem suam amittere quam Patriarchæ postea recuperaverunt ducti spiritu Christi hoc est Dei idea a qua sola pendet ut homo liber sit et ut bonum quod sibi cupit, reliquis hominibus cupiat, ut supra demonstravimus*, mais qu'après